

Kuryer Poznański.

Nr. 104.

Redaktor odpowiedzialny

Poniedziałek, 6 maja 1878.

Józef Żorawski.

Rok VII.

POZNAŃ, 6 maja.

Podeczas gdy komedia dyplomatyczna swym wykłym trybem dalej się odgrywa pomiędzy mocarstwami, występują znów dzisiaj na jaw groźne znaki, zapowiadające rychłe zerwanie się burzy wojennej. Według przyjętego przez nas zwyczaju przedstawiamy najprzód wszystkie napozór pokojowe wiadomości, następnie przypatrzymy się odwrotniej stronie medalu, na której w niedalekiej perspektywie unosi się Mars w całej groźbie swego majestatu. Rokowania w kwestyi wzbopólnego cofnięcia sił zbrojnych z okolic Carogrodu postąpiły nieco naprzód. Gabinet angielski uznaje, iż projekt co do wymiany zdań pomiędzy mocarstwami, odnoszący się do głównych kwestyi, mających być przedłożonymi przyszłemu kongresowi, mógłby pomyślnie odnieść skutek, gdyby formalne trudności, niweczące dotąd zebranie się tegoż kongresu, dały się usunąć. Gabinet angielski skłania się podobno do podjęcia odnośnych rokowań. Taki oto telegram, zawierający tyle nieszczyśnych „gdyby”, otrzymał Times z Petersburga na dniu przedwczorajszym. — Nie bardzo wiarogodne biuro telgr. Hirscha otrzymało z Carogrodu doniesienie, że generałowi Totlebenowi powiodło się szczęśliwie usunąć wszelkie różnice, jakie pomiędzy Moskwą a Turcją od zawarcia traktatu z San Stefano powstały i że wojska tureckie w terminie do dnia 14 bm. opuszczą Szumli, Warnę i Batum. — Nominacja księcia Łobanowa na posta moskiewskiego w Carogrodzie uważaną bywa, jak to telegram Wolffa głosi, za dobry prognostyk przyszłych przyjaznych stosunków pomiędzy Moskwą a Turcją. Książę ten, zajmujący dawniej stanowisko w moskiewskiej ambasadzie w Carogrodzie, ma być persona grata u W. Porty i uchodzi za męża umiarkowanego i nieprzyjaciela wszelkich konfliktów. Oto szczerpła wiadomość z Carogrodu, że w sprawie pokojowej, na których podstawie zwolennicy a tout prix pokoju zbyt już różnie na przyszłość wysnuwają wnioski.

Z wiadomości, zapowiadających wojnę, zapisujemy na czele doniesienie National Ztg. z Wiednia daty 4 bm., które brzmi w dosłownym przekładzie:

Wszystkie, głównie w prasie niemieckiej obiegające różne wieści, jakoby pomiędzy Austrią a Moskwą przyszło w drodze poufnej do porozumienia, są jak najfałszywsze. Nieustające przygotowania, podejmowane przez Moskwę w celu zupełnej okupacji Rumunii, wywołują natomiast w Wiedniu coraz większe niezadowolenie, któreby ostatecznie skłonić mogły Austrię, jak to sygnalizowały niektóre pisma wiedeńskie, do postawienia armii na stopie wojennej w Siedmiogrodzie. Projekt osobnego porozumienia z Rosją nie miał nigdy w Austrii wielkich widoków powodzenia, ponieważ gabinet wiedeński więcej nawet od angielskiego kładzie wagę na europejski charakter sprawy wschodniej.

Nie należymy do tych naiwnych polityków, którzy w dobrą wiarę przyjmują każde dziennikarskie doniesienie, ale notując powyższy prywatny komunikat dziennika berlińskiego, zwracamy uwagę, jak liberalni Niemcy pruscy nie dowierzają Austrii, i na gwałt wołają, iż ten spodziewany sojusznik Niemiec w przyszłym targu wschodnim śmie inne objawiać zapatrywania. Nat. Ztg. osobny doniesieniu swemu poświęca komentarz, i widząc już pryskające iskry pożaru ogólno-europejskiego, bębni na airnu woła, iż czas wielki położyć koniec niemieckim rozsterkom domowym. Przyznajemy zresztą, że wiadomość Nat. Ztg. może być wiarogodną, gdyż stoi ona jak najzupełniej w związku z rozwijającymi się wypadkami na półwyspie bałkańskim. Jeżeli Moskwa widzi konieczność wojny z Anglią, a widzieć ją musi, to nie pozostaje jej nic innego, jak całą okupować Rumunię i silną skoncentrować tam armią rezerwową. Austrija nie pewna, jaki obrót wezmą dalsze koleje wojny, nie może obojętnie przypatrywać się jednej armii obojętnej i nieprzyjaznej sobie mocarstwa przy własnych granicach i mimo Jocarysty stosunków i względów na Niemcy, mobilizacji i przemieszczaniu wojsk, w tym samym czasie horoskop, układający się na podstawie rzeczywistych konstelacji politycznych, które znowu — wiadomo — czy sprowadził sam bieg przypadkowy wypadków, czy mądrość dyplomatyczna lorda Beaconsfielda. — Groźniejszą od doniesienia Nat. Ztg. otrzymała Pol. Corr. wiadomość z Carogrodu. W dniu 3 b. m. odbyła się pomiędzy Savfetem baszą a Totlebenem duża

konferencya. Generał moskiewski dopominał się ewakuacji Szumli, Warny i Batumu, przyobiecując cofnąć swe wojska na linię Czataldża, na co przystać nie chciał minister turecki. Jak slychać — taki jest tenor odnośnego telegramu — odrzucono ze strony moskiewskiej wszystkie uwagi i zarzuty W. Porty i uznano je za pogwałcenie traktatu. Gdyby fakt ten, podany przez półurzędowy dziennik wiedeński był prawdziwy, przyspieszyłby niewątpliwie wybuch wojny, gdyż Moskale musieliby się odważyć na jakieś coup d'etat, a Anglię zająć Carogrod. Ale nie uprzedzamy wypadków i przypatrzymy się, jak się w tej chwili toczy przedwstępna akcja wojenna sprawy wschodniej. Angielski pełnomocnik wojskowy Lennox przybył w dniu 3 b. m. wraz z 7 oficerami angielskimi do Warny i po odbyciu konferencyi z komendantem twierdzy, udał się do Szumli. Niedź basza objął naczelne dowództwo w Gallipolu — W. Porta, idąc za poradą Anglii, wszystkie wytycza siły, ażeby rzecz załatwić ostatecznie z Grekami. Ambas. turecki w Londynie, Musurus basza, otrzymał, jak się to z ogłoszonej obecnie przez rząd angielski dyplomatycznej korespondencji wykazuje, polecenie, aby nalegał na gabinet angielski, by tenże przeszkodził wysyłaniu zbrojnych band na Krete. Jeżeli rząd ateński — tak pisze W. Porta w odnośnej nocy — zamierza uzyskać reformy w sąsiednich prowincjach greckich, to może być przekonany, że zamiary jego spełnią się. W. Porta jest do tego zobowiązany preliminarjami pokojowymi, i sposobi się do natychmiastowego wykonania reform. Zyczenie W. Porty, zmierzające do zgody z Grekami, spełniło się. Do Pol. Corr. telegrafują z Aten pod dniem 4 b. m., iż przyszło do porozumienia pomiędzy naczelnikami powstańców tessalskich a konsulami angielskimi. Natomiast rozbijają się pacyfikacyjne usiłowania Anglii o opór Kretczyków, którzy w tej chwili zajmują w 12 tysięcy zbrojnych całe terytorium pomiędzy Lassithi i Sfakia, nie chcą słuchać o pojednaniu się z W. Portą i pragną połączenia się z krajem ojezystym, królestwem greckim. Na większe jednak trudności, aniżeli Anglii w Grecyi, napotyka Moskale w Rumunii, która statecznie opiera się okupacji kraju przez armią moskiewską. Moskwa, jak telegrafują do Pol. Corr. z Bukaresztu — zaproponowała rządowi rumuńskiemu nową konwencję wojskową, według której przysługiwaby Moskalom prawo założenia dwóch obozów, jednego w Plojeszti, drugiego w Pokczanach. Z swęj strony zobowiązuje się Moskwa nie zajmować Bukaresztu i wszystkie zakłady militarne, jako też naczelną komendę wojskową trzymać w innem mieście prowincjonalnem. Rząd rumuński nie chce słuchać o tego rodzaju konwencji.

Stronnictwo pokojowe w Anglii, pobite w parlamencie, paraliżuje na innęj drodze zamiary wojenne gabinetu angielskiego. Telegram londyński biura Wolffa donosi, iż w dniu 3 b. m. złożono w angielskim ministerstwie wojny adres do królów z 17 tysiącami podpisów, w którym petenci wyrażają swe ubolewanie z powodu zwolnienia rezerwy i proszą królowę, aby użyła swego wpływu, starała się doprowadzić kongres do skutku i w ten sposób utrzymała pokój europejski. Pod adresem stoją nazwiska księcia Westminster i Bedforda, kilku parów, biskupów i członków Izby niższej, jako też nazwiska wielu znakomitych duchownych i literatów angielskich. Są to, jak się zdaje, ostatnie podrygi zwolenników szkoły manszesterskiej i teorii liberalnych pana Gladstone'a, które zepchnęły Anglię z tego wysokiego stanowiska, jakie dawniej zajmowała w areopagu państw europejskich.

W włoskiej Izbie wyższej mówił zeszedł soboty hrabia Corti o polityce, jakiej się trzymał dotąd gabinet w sprawie wschodniej. Minister spraw zagranicznych, odpowiadając na interpelacyę senatora Montezemolo, powtórzył dawniejsze wyjaśnienia, złożone poprzednio w Izbie niższej, i oświadczył, że gabinet, pomnąc na wysokie stanowisko, jakie zajmują Włochy jako wielkie państwo, nie zobowiązał się do niczego i rokowania jego z obcymi mocarstwami, miały jedynie na celu powstrzymać wojnę i przyprowadzić do skutku kongres. Hr. Corti przyrzekł wkrótce przedłożyć senatowi w tym celu księgę zieloną. Poczem wnieśli Montezemolo i Miamiani porządek dzienny, w którym senat zadawałnia się od powiedzią ministra, wyraża swe zupełne zaufanie; porządek ten przyjęty został jednogłośnie. Jak

się pokazuje, popierają dotąd Włochy statecznie politykę ks. Bismarcka, który również pragnie zebrać się kongresu.

Na gruncie despotyzmu moskiewskiego nie udają się wszelkie cywilizacyjne instytucje europejskie. Pewną jest rzeczą — opiewa telegram petersburski biura Wolffa — iż sądom przysięgłym odjęta zostanie władza wyrokowania w sprawach politycznych, mianowicie w sprawie atentatów na osoby, pełniące obowiązki swe urzędowe. Zniesioną również zostanie centralizacya procesów politycznych w stolicy; wkrótce wyjdą odnośne rozporządzenia rządowe.

Wybuchła w dwóch stanach rzeczypospolitej meksykańskiej rewolucya zyskuje coraz więcej zwolenników; bunt dochodzi do granic stanu meksykańskiego. Na mocy zapadłych na radzie ministeryalnej uchwał otrzymał generał Ord rozkaz, aby pilnie czuwał i przeszkodził inwazyi oddziałów rewolucyjnych do Meksyku. Zroskuszane stany Durango i Nowy Leon leżą na północ od Meksyku, oddziela je stan Coahuila; stolicą Nowego Leonu jest miasto Monteray.

* Telegraficzne Biuro Wolffa otrzymało pod dniem 4 bież. miesiąca następującą depeszę z Rzymu:

„Jak slychać, kongregacya, złożona z Kardynałów, której polecono zbadać dokładnie pruskie ustawy majowe i wypowiedzieć zdanie, czy prawa te można przyjąć, czy też sprzeciwiają się one zasadom Kościoła — już wydała uchwałę, ułatwiającą bardzo przywrócenie stosunków między Watykanem a rządem niemieckim. Zapewniają, że zresztą, zdaniem kongregacyi, ustawy majowe w większej części fałszywie były rozumiane (interpretirt).“

Od dawna prasa niemiecka tak rzeczy przedstawiała, jakoby za rządów s. p. Piusa IX nikt w Rzymie nie znał dokładnie i nie rozumiał ustaw majowych; niektóre pisma donosiły nawet, że dopiero po wstąpieniu na tron Leona XIII postarano się o wierny przekład wszystkich ustaw kościelno-politycznych, jakie w ostatnich latach w Prusiech i Niemczech uchwalono za stały. To tendencyjne fałszywe mniemanie przeziara widocznie i z powyższego telegramu, który, donosząc w końcu o owem rzekomo fałszywem rozumieniu ustaw majowych w Watykanie, zdaje się czytelnikom podawać niejakoś wytłómaczenie przyczyn onego pokojowego usposobienia kongregacyi, z członków św. Kolegium złożonej. Czy taka kongregacya istnieje i czy jakiegokolwiek uchwały powzięła, dowieny się może w tych dniach z zaprzeczenia urzędowego organu Stolicy św. — tutaj tylko tyle powiniemy, iż twierdzenie o fałszywem rozumieniu ustaw majowych w Rzymie jest zupełnie bezzasadnem, że od samego początku Stolica św. jak najlepiej była poinformowana, o co chodzi w Prusiech i zrozumiała doskonale, jakie są tendencye rządu. Organa półurzędowe wysuwają teraz na pierwszy plan „interpretacyę“ ustaw kościelno-politycznych, dając poznać, że byle Stolica Apostolska ustąpiła, wykonywanie praw majowych może być zasystowane. Na takie załatwienie sprawy Stolica św. zgodzić się nie może, gdyż nie wolno jej uznać zasady wszechwładzy państwa, a tę zasadę proklamują prawa majowe.

W sprawie petycyi szkolnej.

(Dokńczenie.)

W dalszym ciągu swoich wywodów autor nadesłanego artykułu do tutejszych pism niemieckich zapomniał o petycyi i zapuszcza się w dziedzinę polityki, aby wykazać, że skreślenie nauki języka polskiego jest nawet rzeczą konieczną. Wywód ten podajemy dosłownie, bo jest on nietylko przez wzgląd na swą treść ciekawy, ale także nie bez pewnego znaczenia, gdy się zważy, że artykuł pisze osoba dość wtajemniczona w stosunki szkół powiatu poznańskiego.

„Nie wielu będzie wiedziało o tém — pisze autor — że w powiecie poznańskim istnieją tysiące niemieckich rodzin, których przodkowie przybyli z Bawaryi przed kilku wiekami za czasów rządów polskich. Ci ludzie jeszcze przed

25 latami dochowali nietknięty ich cech narodowości swojej, widocznie, że ich za czasów polskich nie polonizowano. Od 1851 i 1852 r. poczęło ich duchowieństwo katolickie systematycznie polonizować. Najbardziej widać to po dziś dzień jeszcze w okręgu szkolnym Głuszyny. Pełno tam niemieckich rodzin, z których tylko następujące wymienimy, jak Weichert, Rissmann, Fischer, Koch, Heigelmann, Niklaus, Plenzler, Hoffmann, Klose, Troschke, Klemens, Lange, Niemeier, Kloss, Dahlmann, Klitschbauer, Jungnitsch, Pätz, Grundmann, Schmidt, Perz, Aumüller, Weinrauder i Kaiser. Rodzice mówią w tych domach tylko po niemiecku i to szwabskim dialektem, ale dzieci tłómaczą się już po części, że po niemiecku nie umieją. Uważają się za Polaków i to dla tego, że się po polsku modlą. Przyczyną tego pożałowania godnego faktu, że ludność, która przez całe wieki pod polskim rządem zachowała swą narodowość, za dni naszych pod berłem niemieckim przechodzi do obozu polskiego, objaśniają lepiej następujące szczegóły: W Głuszynie był proboszczem ksiądz Eggert aż do roku 1849, w którym to roku umarł. Co cztery tygodnie odprawiał on niemieckie nabożeństwo, uczył dzieci niemieckie przygotowujące się do spowiedzi modlił się i spowiadał po niemiecku, po niemiecku chrzczył także ludzi niemieckich, dawał im śluby i grzebał ich. Po nim nastąpił ksiądz Anders, który krótki czas w Głuszynie bawił. Ale on był pierwszym, który tamtę okolicę zaczął polonizować. Zachowując nabożeństwo niemieckie przez dwa lata, przestał nagle to czynić i odtąd w Głuszynie są tylko polskie kazania i ludzie w kościele polskiej tylko używają mowy. Ztąd poszło, że w tej parafii rodzice mówią wprawdzie między sobą szwabskim dialektem, ale już po polsku mówią z dziećmi, które się uważają za Polaków, bo zmuszone zostali po polsku się modlić.

Podobnie, jak w Głuszynie, odbywał się proces polonizacyi prawie wszędzie w powiecie poznańskim. Obecnie tylko w jednym kościele powiatu poznańskiego bywają miewane kazania niemieckie, ale za to też ksiądz ów musi znosić nieprzyjemności.

W Ratajach jest na 47 dzieci 22 niemieckich i to czworo Frankenbörgów, dwoje Kaiserów, troje Fielmuthów, troje Jesków, jeden Schneider, dwoje Aumüllerów, dwoje Theuerlingów, jeden Gensler, jeden Roth, jeden Arndt, dwoje Brechlaufów. Prawda, że pan inspektor powiatowy zapisał dozoru szkolnego, który się składa z ludzi niemieckich, czyby sobie nie życzyli, ażeby się ich dzieci niemieckie uczyły religii po niemiecku, a nie jak dotąd po polsku (w petycyi jest także mowa o tém; przyp. Red.), ale odebrał od nich odpowiedź, że się na to nie godzą, ponieważ nabożeństwo w kościele odprawia się tylko po polsku i oni w domu każą dzieciom także tylko po polsku pacierz mówić. Prawdopodobnie władza nie będzie zważała na tę opozycyę dozoru szkolnego i wbrew niej zaprowadzi naukę religii po niemiecku.“ (1)

Pierwszym z tych punktów jest kwestya polskiego języka wykładowego; drugą kwestyą nauki języka niemieckiego. Niech nam będzie wolno kwestyę tę tak scharakteryzować: pierwsza jest pedagogiczna i czysto polska; ludność polska zgodnie z prawem przyrodzonem, zasadą pedagogiczną, reskryptami dawniejszemi, dopomina się tu rzeczy prostej, słusznej i sprawiedliwej: aby dzieciom polskim wykładano nauki w szkołach po polsku. Druga kwestya jest natury politycznej i obchodzi bardzo władzę, rząd, który widocznie w obecnym systemie szkolnym szuka środków, jakby dzieciom polskim w szkołach elementarnych znajomość języka niemieckiego przyswoić. To są dwa kardynalne punkta, o które przy rozporządzeniu z 1873 r. chodzi.

Autor oba te punkta najspokojniej pomija. Punkt pierwszy mógł mu być nieimiły, bo tam zasada pedagogiczna jest jasną i nietykającą. Ale punkt drugi! Przecież to bardzo ważna sprawa dla Niemców, dla rządu samego i może się nie pomylimy w przypuszczeniu naszym, że może właśnie dla tej kwestyi tutejsze pisma niemieckie zamieściły w swych łamach petycyę powiatu poznańskiego. — Rządowi musi bardzo wiele zależyć na tém, ażeby zadania, jakie sobie w szkołach naszych postawił, dopiął. Petycyę, sądzimy, dość obszernie punkt ten rozbraja i stara się dowieść: że rząd oczekuje wielki zawód, bo przy dzisiejszej nauce dzieci polskie nigdy sobie

